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 سه اقدام دولت برای ساماندهی 
بازار طلا و جواهر

رئیس مرکز بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد 
سه اقدام دولت برای ساماندهی بازار طلا و جواهر 

را تشریح کرد.
 به گزارش اقتصادسرآمد، هادی محضرنیا از اجرای 
سه اقدام مهم برای ســاماندهی بازار طلا و جواهر 
کشور به خصوص در حوزه فروش بر خط به تسنیم 
خبر داد و اعلام کرد با راه‌اندازی سامانه نظارتی بانک 
مرکزی، فعالیت کسب‌وکارهای فروش برخط طلا 

تحت نظارت قرار گرفته است.
محضرنیا با اشــاره به وضعیــت مجوزهای فروش 
اینترنتی طلا اظهار کرد: پیــش از این، بخش عمده 
مجوزهای فعالیت در حوزه فروش برخط طلا توسط 
اتحادیه کســب‌وکارهای مجازی صادر می‌شد، اما 
به‌منظور جلوگیری از تضییــع حقوق مردم و مقابله 
با خام‌فروشــی، دولت مقرر کرد بانک مرکزی نقش 

نظارتی در این حوزه داشته باشد.
وی افزود: حدود یک‌سال و نیم قبل، دولت به بانک 
مرکزی مأموریت داد تا ظرف مدت 50 روز سامانه 
ناظر بر معاملات برخط طــا و جواهر را راه‌اندازی 
کرده و همچنین سازوکار تأیید کسب‌وکارهای فعال 

در این حوزه را نهایی کند.
به گفته رئیس مرکز بهبود محیط کسب‌وکار وزارت 
اقتصاد، بانک مرکزی هفته گذشته به‌صورت رسمی از 
سامانه ناظر بر معاملات برخط طلا و جواهر رونمایی 
کرد و به‌دنبــال آن، مرکز بهبود محیط کســب‌وکار 
وزارت اقتصــاد نیز امکان ثبت درخواســت مجوز 
فروش برخط طلا را در درگاه ملــی مجوزها که از 
حدود 1.5 سال قبل متوقف شــده بود، مجدداً فعال 

کرد.
وی تأکید کرد: بر این اســاس، تمام کسب‌وکارهای 
مرتبط با فروش اینترنتی طــا و جواهر از این پس 

تحت نظارت بانک مرکزی فعالیت خواهند کرد.
محضرنیا در ادامه با اشاره به یکی دیگر از تصمیمات 
اتخاذشده در هیأت مقررات‌زدایی گفت: هفته گذشته 
مجوز فروش مصنوعات طلا و مجوز فروش طلای 
آب‌شــده که پیش از این به‌صورت یکپارچه صادر 
می‌شد، از یکدیگر تفکیک شد و فعالان این دو حوزه 

باید مجوزهای جداگانه دریافت کنند.
وی با جمع‌بندی اقدامات انجام‌شــده اظهار داشت: 
در مجموع ســه اقــدام اصلی در این حــوزه انجام 
شده اســت؛ نخســت اینکه ثبت درخواست مجوز 
فروش برخط طــا در درگاه ملــی مجوزها دوباره 
فعال شده، دوم اینکه ســامانه نظارتی بانک مرکزی 
راه‌اندازی شــده تا از خالی‌فروشی و تضییع حقوق 
مصرف‌کنندگان جلوگیری شود و سوم اینکه مجوز 
فعالیت در حوزه طلای آب‌شده و مصنوعات طلا از 

یکدیگر تفکیک شده است.
رئیس مرکز بهبود محیط کسب‌وکار وزارت اقتصاد 
خاطرنشان کرد: با اجرای این اقدامات، به نظر می‌رسد 
زمینه لازم برای ساماندهی بازار فروش طلا و جواهر 

تا حد زیادی فراهم شده باشد.

 سهمیه وام‌های قرض‌الحسنه مسکن
 ابلاغ شد

سهمیه تســهیلات قرض‌الحســنه ودیعه، خرید و 
ساخت مسکن در سال ۱۴۰۵ به مبلغ ۲ هزار و ۷۰۰ 
میلیارد تومــان به بانک های عامــل تجارت، ملت، 

صادرات و پست بانک ابلاغ شد.
بــه گــزارش اقتصادسرآمد،ســهمیه تســهیلات 
قرض‌الحســنه ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن در 
ســال ۱۴۰۵ به مبلغ ۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان به 
بانک های عامل تجارت، ملت، صادرات و پســت 

بانک ابلاغ شد.
بر اساس اعلام بانک مرکزی، این بانک طی بخشنامه 
شماره ۰۵/۳۸۱۱۶ مورخ ۱۴۰۵/۰۲/۲۹ در راستای 
اجرای تبصره هــای )۱( و )۲( ذیل ماده )۶۹( قانون 
حمایــت از خانــواده و جوانی جمعیت ســهمیه 
تســهیلات قرض‌الحســنه ودیعه، خرید یا ساخت 
مسکن )اعطای تسهیلات ودیعه، خرید و یا ساخت 
مسکن به خانوادهای دارای دو، یک و فاقد فرزند در 

سال ۱۴۰۵( را ابلاغ کرد.

اقتصاد 4

گــروه تحلیل - دکتــر حمید خانــی پور، 
کارشناس ارشــد حوزه حمل و نقل دریایی - 
بازار بیمــه دریایی به طور کلی مســئولیت‌های 
ناشی از خطرات جنگی را از پوشــش‌های عادی مستثنی 
می‌کند. کلیه تعهدات، هزینه‌ها و مخارج ناشی از تروریسم 
نیز به طور کلی از پوشش‌های عادی صرف نظر از ماهیت 
اقدام تروریســتی مستثنی می‌شــوند. همچنین با افزایش 
دزدی دریایی، بســیاری از شــرکت‌های ارائه‌کننده بیمه 
بدنه کشتی‌ها، که قبلًا دزدی دریایی را به عنوان یک خطر 

شناسایی شــده پوشــش می‌دادند، این موضوع را نیز از 
پوشش‌های خود مســتثنی کردند و اکنون معمولاً توسط 
پوشــش‌های خطرات جنگی تحت حمایت قــرار داده 

می‌شود. 
با این حال، باشگاه‌های حمایت و غرامت مالکان کشتی‌ها 
)P&I Clubs( برای ادعاهای P&I ناشــی از خطرات 
جنگ با دریافت حق بیمه بیشــتری به بیمه‌گزاران پوشش 
بیمه‌ای ارائه می‌کنند و این پوشش برای پاسخ به خطرات 
جنگی- ای طراحی شده است که از پوشش های اساسی 

دریایی مستثنی شده‌اند. 

انواع خطرهایی که ممکن است تحت پوشش بیمه خطرات 
جنگی قرار گیرند می‌تواند شامل موارد زیر باشد: 

*جنگ، جنگ داخلی، انقلاب، شــورش، قیام، درگیری 
داخلی یا هــر اقدام خصمانــه‌ای که شــامل یک قدرت 

متخاصم باشد. 
*تصرف، توقیف، ربایش و یا مصادره یک کشتی. 

*مین ها، اژدرها، بمب‌ها یا سایر ســاح های جنگی، از 
جمله سلاح‌های جنگی متروکه. 

*اعتصاب کننــدگان یا افرادی که در اغتشاشــات کاری، 

شورش‌ها یا آشوب‌های شهری شرکت می‌کنند. 
*هر تروریست یا هر شــخصی که بدخواهانه یا با انگیزه 

سیاسی عمل می کند. 
*دزدی دریایی یا سرقت خشونت آمیز. 

*مصادره یا سلب مالکیت. 
بنابراین به طور خلاصه می توان گفت که پوشش های خطر 

جنگی، خسارات زیر را تحت حمایت قرار می‌دهد:
*بیمه از دست دادن یا خسارت وارده به کشتی 

*بیمه برای هزینه های توقیف و انحراف از مسیر 
*بیمه برای خسارات ناشی از پیگیری و اقدام

حق بیمه پوشش خطرات جنگ معمولاً به عنوان درصدی 
از ارزش کشتی بیمه شده محاسبه می‌شود. بر اساس قوانین 
شرکت‌های بیمه‌ای، مناطقی در سطح دنیا وجود دارند که 
بواسطه تردد کشــتی ها به آن مناطق، شرکت های بیمه ای 
را به ارائه پوشــش بیمه جنگ اما با اعمال حق بیمه اضافی 

سوق می‌دهد.
این مناطق به عنوان »مناطق فهرست شده« شناخته می‌شوند 
و کشتی‌های مشغول به تجارت در این مناطق مشمول حق 
بیمه اضافی خواهند بود. در این صورت، پوشش اولیه خطر 
جنگ، ممکن است لغو شــده و با نرخ بالاتری بازگردانده 
شود.  با شروع جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل بر ایران در 
آبراهه بین‌المللی تنگه هرمز، ایــن موقعیت جغرافیایی به 
عنوان یک منطقه پر ریسک یا منطقه فهرست شده توسط 
شرکت های بیمه دریایی معرفی شــد و آن‌ها دو رویکرد 
ابطال تعهدات بیمه‌ای خود و یا صدور پوشش بیمه خطرات 
جنگ جدید با حق بیمه اضافــی در پیش گرفته‌اند. قبل از 
شروع جنگ در این آبراهه بین‌المللی این مبلغ اضافی برای 
عبور نفتکش‌ها از خلیج فارس و تنگه هرمز معمولاً بین ۰.۱ 
تا 0.25 درصد ارزش بازاری کشتی در نظر می‌گرفتند. اما 
در حال حاضر نرخ  حق بیمه جنگ برای عبور از تنگه هرمز 

به شــدت افزایش یافته و در حال حاضر بین ۳ تا ۸ درصد 
ارزش کشــتی اســت. به عنوان مثال، برای یک کشتی50 
میلیون دلاری، این افزایش به معنای جهش هزینه از 125 

هزار دلار به 4 میلیون دلار در هر سفر خواهد بود. 
ارزش این پوشش بیمه‌ای باید حداقل برابر با ارزش بازاری 
کشتی باشد و اگر ادعاهای مربوط به خطر جنگ از پوشش 
ارزش بازاری کشتی فراتر رود، باشگاه‌های P&I ممکن 
است تا سقف 500 میلیون دلار آمریکا پوشش اضافی برای 
 P&I مالک کشتی ارائه کنند. به دلیل این ماده، باشگاه‌های
عموماً از اعضای خود می‌خواهند که بیمه خطرات جنگ 
جداگانه‌ای داشته باشند که شــامل یک بند در خصوص 

داشتن پوشش P&I حداقل به ارزش کشتی باشد. 
آن‌چه به عنوان پیامد این جنگ و به پیوســت آن، افزایش 
نرخ حق بیمه کشــتی‌ها در منطقه خلیــج فارس و دریای 
عمان خود را نشان خواهد داد عدم تمایل مالکان کشتی ها 
به گسیل این دارایی آهنی خود به کشورهای حاشیه خلیج 
فارس خواهد بود و در پی آن افزایش کرایه حمل و یا نرخ 
اجاره کشــتی‌ها خواهد بود و این موضــوع در نهایت در 
افزایش هزینه نهایی تامین کالاها توسط مصرف کننده‌گان 

نهایی خودنمایی خواهد کرد.

»سرآمد« تحلیل می‌دهد؛

  بیمه خطرات جنگ و افزایش 
سرسام آور حق بیمه کشتی‌ها

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس:

 اخذ عوارض در تنگه هرمز از شناورهای بیگانه
 قانونی می‌شود

سخنگوی کمیســیون امنیت ملی 
مجلس از قانونی‌شــدن مدیریت 
کامل تنگه هرمــز خبــرداد و گفت: اخذ 
عــوارض از شــناورهای بیگانــه قانونی 

می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، ابراهیم رضایی، 
در اجتماع پرشــور مردم بوشهر در میدان 
امام خمینــی )ره( با تأکید بــر اینکه امروز 
جمهــوری اســامی ایــران مقتدرانه در 
برابر دشمن ایستاده اســت، اظهار داشت: 
استراتژی جمهوری اسلامی تنها »مقاومت« 
است و امروز هیچ‌کس در این کشور حرفی 

از سازش نمی‌زند و نباید بزند.
وی در ادامه با اشاره به لزوم وحدت رویه در 
میان مسئولان کشور تصریح کرد: تمام مسئولین در پشت سر رهبر انقلاب برای مقاومت در برابر دشمن متحد 
و یکپارچه‌اند؛ بنابراین اگر مدیر و مسئولی برخلاف نظر رهبر انقلاب حرفی بزند یا اقدامی انجام دهد، اساساً 

مشروعیت مسئولیت خود را در آن جایگاه از دست داده است.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس در خصوص فعالیت‌های مجلس شورای اسلامی افزود: مجلس نیز با 
تدبیر در حال برنامه‌ریزی است تا جلسات خود را به‌صورت مستمر برگزار کند و به نابسامانی‌های کشور، از 
جمله در حوزه اقتصادی، گرانی‌ها و تورم، رســیدگی جدی کند. من خود در کمیسیونی هستم که از روز دوم 

جنگ تا به امروز فعالانه در میدان حضور داشته است.
رئیس مجمع نمایندگان استان بوشهر در مجلس با اشاره به موضوع مذاکرات گفت: اگر امروز مذاکره‌ای صورت 
می‌گیرد، به معنای مذاکرات گذشته نیست؛ دشمن به التماس افتاده است. مقامات کشورهای مختلف از جمله 
پاکستان و سایر کشورها در این مدت به تهران آمده‌اند و این نشــان‌دهنده آن است که دشمن پس از مقاومت 

قهرمانانه ملت ایران، برای مذاکره التماس می‌کند.
وی تأکید کرد: ما در این مذاکرات به دنبال امتیاز دادن یا کوتاه آمدن از حق هسته‌ای و تقدیم اورانیوم غنی‌سازی 
شده نیستیم؛ بلکه مذاکره می‌کنیم تا دشــمن از منطقه اخراج و حاکمیت مطلق ایران بر تنگه هرمز تثبیت شود، 
امنیت ساحات مقاومت تأمین و تحریم‌ها لغو شود. دوران امتیاز دادن به دشمن سپری شده و دشمن یا باید در 

برابر دیپلمات‌های ما تسلیم و یا با موشک‌های ما روبرو شود.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان اینکه ایران از نظر دفاعی نسبت به سه ماه پیش بسیار قدرتمندتر 
شده است، افزود: اگر دشمن مجدداً شرارتی انجام دهد، پاسخ ما به مراتب قاطعانه‌تر، کوبنده‌تر و پشیمان‌کننده‌تر 

خواهد بود.
رضایی در خصوص وضعیت تنگه هرمز تصریح کرد: به هیچ وجه اجازه نخواهیم داد شرایط تنگه هرمز به دوران 
قبل بازگردد. ما این مسیر را به خون رهبر شهیدمان گره زده‌ایم و دیگر اجازه حضور و عبور شناورهای متخاصم 
را در آنجا نخواهیم داد. این موضوع قابل مذاکره نیست و طرحی در کمیسیون امنیت ملی مجلس تدوین شده 
که در اولین جلسات به قانون دائمی تبدیل می‌شود؛ بر این اساس، مدیریت کامل تنگه هرمز، کنترل ترددها و 

اخذ عوارض در یک قانون جامع پیش‌بینی شده است.
نماینده دشتستان در مجلس خاطرنشان کرد: در جنگ تحمیلی 40 روزه اخیر، وسعت آب‌های سرزمینی ما اضافه 

شد و بدانید اگر دشمن باز هم تجاوزی کند، این بار وسعت خاک‌های ما نیز به فضل الهی بیشتر خواهد شد.
وی از مردم خواست تا در هر شرایطی »میدان« را رها نکنند و با حضور حماسی خود، توطئه‌های دشمن را خنثی 

سازند، چرا که پیروزی نهایی در گرو تداوم این حضور است.

رئیس سازمان ملی بهره‌وری:

 60درصد رشد اقتصادی کشور از محل
 بهره‌وری بوده است

ایران طی سال‌های اخیر عمدتاً 
رشــد‌های 2 تا 3 درصدی را 
تجربه کرده که 60درصد این رقم از محل 

بهره‌وری بوده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدصالح 
اولیاهمزمــان با روز ملــی بهره‌وری و 
بهینه‌سازی مصرف، به بررسی وضعیت 
بهره‌وری در اقتصــاد ایران، چالش‌های 
ساختاری و برنامه‌های پیش‌رِوی دولت 
برای ارتقای کارآمــدی در بخش‌های 

مختلف کشور پرداخت.
وی با اشاره به اهداف تعیین‌شده در اسناد 
بالادستی کشــور، تأکید کرد که تحقق 
رشد اقتصادی بدون توجه به بهره‌وری، 
عملًا امکان‌پذیر نخواهد بود.اولیا راجع به سیاست‌های کلان توسعه‌ای کشور گفت: در تمام برنامه‌های توسعه، 
رشد اقتصادی 8درصدی به‌عنوان یک هدف اساسی تعیین شده است و قرار بود حدود 35 درصد از این میزان، 
معادل 2.8 درصد، از محل ارتقای بهره‌وری تأمین شود، با این حال، نه‌تنها اقتصاد ایران به رشد 8درصدی نرسیده 

است، بلکه در تحقق سهم بهره‌وری نیز فاصله محسوسی با اهداف تعیین‌شده وجود دارد.
وی با بیان اینکه اقتصاد ایران طی سال‌های اخیر عمدتاً رشــد‌های 2 تا 3 درصدی را تجربه کرده است، افزود: 
نکته قابل توجه این است که حدود 60 درصد همین رشد محدود نیز ناشی از بهره‌وری بوده است؛ موضوعی که 
نشان می‌دهد ظرفیت بهره‌وری در اقتصاد کشور همچنان بالاست و در صورت اصلاح سیاست‌ها می‌تواند نقش 
مهم‌تری در رشد اقتصادی ایفا کند.رئیس سازمان ملی بهره‌وری تأکید کرد: بهره‌وری صرفاً با صدور بخشنامه، 
تصویب قانون یا تعیین اهداف روی کاغذ محقق نمی‌شــود، بلکه نیازمنــد مجموعه‌ای از تحولات واقعی در 
ساختار اقتصاد، نظام حکمرانی و رفتار دستگاه‌های اجرایی است.او در ادامه با تشریح مؤلفه‌های اصلی تحقق 
بهره‌وری گفت: بر اساس مدل‌های بین‌المللی، بهره‌وری دارای لایه‌های مختلفی است که نخستین آن، ایجاد 
انگیزه اقتصادی از طریق نظام صحیح قیمت‌گذاری است.به‌گفته وی، زمانی که قیمت‌ها به‌ویژه در حوزه انرژی 
واقعی نباشد، سیگنال اشــتباه به مصرف‌کننده و تولیدکننده ارسال می‌شــود و انگیزه‌ای برای صرفه‌جویی و 
بهینه‌سازی شکل نمی‌گیرد.اولیا توضیح داد: اگر انرژی با قیمت غیرواقعی عرضه شود، نه واحد‌های صنعتی و 
نه خانوارها، ضرورتی برای اصلاح الگوی مصرف احساس نخواهند کرد و در نتیجه، بهره‌وری انرژی در کشور 
کاهش می‌یابد.وی همچنین با تأکید بر اینکه بهره‌وری فقط به مصرف آب، برق یا انرژی محدود نمی‌شود، اظهار 
کرد: نظام سلامت، آموزش، سرمایه اجتماعی و حتی میزان همراهی مردم با سیاست‌های دولت نیز در افزایش یا 
کاهش بهره‌وری مؤثر هستند.به‌گفته او، بازار کار نیز باید به‌گونه‌ای طراحی شود که میان دستمزد نیروی انسانی 
و عملکرد واقعی افراد تناسب وجود داشته باشد؛ چراکه بدون پیوند میان کارایی و دریافتی، انگیزه لازم برای 
ارتقای بهره‌وری ایجاد نخواهد شد.رئیس ســازمان ملی بهره‌وری در بخش دیگری از سخنانش درباره برنامه 
هفتم توسعه گفت که برای نخستین بار در این برنامه، سازوکاری مشخص تحت عنوان »نظام ملی بهره‌وری« 

طراحی و ابلاغ شده است؛ ساختاری که به‌گفته او می‌تواند شاه‌کلید تحقق اهداف بهره‌وری در کشور باشد.
وی اضافه کرد: این نظام در اردیبهشت 1404 ابلاغ شده است و در آن، وظایف دقیق دستگاه‌های اجرایی ملی 
و استانی، دانشگاه‌ها، نهاد‌های علمی و حتی سازمان‌های مردم‌نهاد مشخص شده است تا همه ارکان حکمرانی 
در موضوع بهره‌وری دارای مسئولیت روشن باشند.اولیا در ادامه با اشاره به آسیب‌شناسی‌های انجام‌شده توسط 
سازمان ملی بهره‌وری، سه خلأ اصلی در مسیر تحقق بهره‌وری را تشریح کرد؛ نخستین چالش از نگاه او، خلأ 

نهادی و ساختاری است.

   پولی مالی        

« پیامد جنگ رمضان و به پیوست آن، افزایش نرخ حق بیمه کشتی‌ها در 
منطقه خلیج فارس و دریای عمان خود را نشان خواهد داد عدم تمایل 
مالکان کشتی ها به گسیل این دارایی آهنی خود به کشورهای حاشیه 
خلیج فارس خواهد بود و در پی آن افزایش کرایه حمل و یا نرخ اجاره 
کشتی‌ها خواهد بود و این موضوع در نهایت در افزایش هزینه نهایی 

تامین کالاها توسط مصرف کننده‌گان نهایی خودنمایی می‌کند


